.r) civ: corretto SII ca 
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4 febbraio 1288, Ovada, nella casa del Comune, dove siede la Curia. 

Giacomo Carrea, soprannominato Lucerio, e Guglielmo Tardito, en
trambi di Rossiglione, in solido, prendono a mutuo da Mino de Sena, 
domicellus del marchese Tomaso Malaspina, lire olio e soldi uno di ge
novini da restituire entro sei mesi. 

In nomine Domini, amen. Nos Iacobus Canea, cui dicitur Lucerius, de Ru

! 
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siliono et Guillelmus de Tardito, de eodem loco, et quisque nostrum in soli
dum, confitemur tibi Mino de Sena, domicello domini Thome marchionis Ma
laspine, a te habuisse et recepisse mutuo, gratis et amore, libras octo et soldum 
unum ianuinorum, renonciantes excepcioni non numerate et habite peccunie 
et omni iuri, quos denarios per nos vel nostrum certum noncium tibi vel tuo 
certo noncio, quisque nostrum in solidum, dare et solvere promitimus usque 
menses sex proxime venturos. Alioquin penam dupli cum omnibus danpnis, 
interesse et exspensis, que et quas faceres seu substinueres a dicto termino in 
antea pro predictis denariis petendis et habendis, tibi stipulanti promitimus nos 
et quilibet nostrum in solidum; te credito de danpnis et exspensis tuo sinplici 
verbo, sine testibus et iuramento et sine omni alia probacione. Et propterea 
et ad sic observandum, quisque nostrum in solidum, obligamus tibi pignori 
omnia bona nostra, firmis manentibus supradictis, renonciantes nove consti
tucioni de duobus reis, iuri de principali et omni imi et fori privilegio, domicil
Iii et contractus, et promitimus tibi, quisque nostrum in solidum, de iusticia 
responsuros coram quolibet iudice et magistratu. Unde et pro hiis omnibus et 
singulis supradictis, tam de pena quam de sorte, et omnibus alliis et singulis 
supradictis et promissis per dictos Iacobum et Guillelmum, Ubertus Pellatus 
de Rusiliono, eorum preci bus et mandato, constituit se a propium b et princi
palem debitorem, pagatorem et observatorem versus dictum Minum, renon
cians iuri de principali et omni iuri. Testes Petrus caldelarius, habitator Uva
de, et Cruscha de Costis Uvade. Atum Uvade, in domo Comunis ubi regitur 
Curia, anno Dominice Nativitatis MCCLXXXVIII, indicione XV, inter ter
ciam et nonam, die IIII februarii. 

a) eonstituit se: corretto 5U constiruerunt 
h) propium: corretto su propios 
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4 febbraio 1288, Ovada, nella casa del Comune, dove siede la Curia. 

Pietro Sairaco di Rocca e Pietro Privato di Ovada, in solido, prendo
no a mutuo da maestro Guidone, sarto, di Ovada, soldi quaranta di tor
tonesi e due staia di frumento, promettendo di restituire il denaro entro 
un anno ed il frumento entro le prossime calende di agosto. 

In nomine Domini, amen. Nos a Petrus Sayracus de Rocha et Petrus Priva
tus de Uvada, et quisque nostrum in solidum, confitemur tibi magistro Guido
ni sartori de Uvada a te habuisse et recepisse mutuo, gratis et amore, soldos 
quadraginta terdonensium et staria duo frumenti ad iustam mensuram Uvade, 
renonciantes excepcioni non numerate et habite peccunie et omni iuri, quos 
denarios per nos vel nostrum certum noncium tibi vel tuo certo noncio, qui
sque nostrum in solidum, / / (c. 9 r.) dare et solvere promitimus usque annum 
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et frumentum usque kalendas augusti proxime venturas. Alioquin penam du
pii cum omnibus danpnis, interesse et expensis, que et quas faceres seu substi
nueres a dictis terminibus in antea pro predictis denariis petendis et habendis, 
tibi stipulanti quisque nostrum in solidum dare et solvere promitimus, te cre
dito de danpnis et exspensis tuo sinplici verbo, sine testi bus et iuramento et 
sine omni alia probacione. Et propterea et ad sic observandum, quisque no
strum in solidum obligamus tibi pignori omnia bona nostra, firmis manenti
bus supradictis, renonciantes nove constitucioni de duobus reis et omni iuri 
et fori privilegio, domicillii et contractus, et promitimus tibi, quisque nostrum 
in solidum, de iusticia responsuros coram quolibet iudice et magistratu. Testes 
Ugacius de Clavaro et Petrus caldelarius de Uvada habitator. Atum Uvade, 
in domo Comunis ubi regitur Curia, anno Dominice Nat ivitatis 
MCCLXXXVIII, indicione XV, inter vesperas et sero, die IIII februarii. 

a) Nos: corretto su Ego 
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8 febbraio 1288, Ovada, nella casa del Comune, dove siede la Curia. 

Ugaccio di Chiavari, in servizio ad Ovada per il Comune, vende a 
Nicola di Carpeneto una terra seminativa di quattro stari, sita nel terri
torio di Silvano, località detta in Rocha, per il prezzo di lire trentuno 
di tortonesi, contestualmente quietanzato, 

In nomine Domini, amen. Ego Ugacius de Clavaro, serviens in Uvada pro 
Comuni, vendo, cedo et trado tibi Nicole de Carpeneto peciam unam terre po
sitarn in posse a Silvani, loco ubi dicitur in Rocha, que terra est et esse debet 
seminatura staria h quatuor, seminatura ad iustam mensuram Uvade, cui co
heret ab una parte Alegrus Zucha de Silvano, ab alia uxor Amsermi Emici, 
a tercia Linetus de Torgio, a quarta Pratenus, finito precio librarum triginta 
et unius terdonensium, de quibus, non spe future numeracionis, quietum et 
solutum voco, renoncians excepcioni non numerate et habite peccunie et pecie 
terre non tradite et vendite, doli mali, in factum, conditioni sine causa, conpe
tentibus et conpetituris. Possesionem autem et dominium diete pecie terre in 
te cedo et transfero costituens me ipsam, donec possidero, tuo nomine preca
rio possidere, data tibi licencia aprehendendi corporalem possesionem ipsius 
pecie terre quandocunque tibi placuerit, tua autoritate. Pro supradicto itaque 
precio et dactio in solutum, tibi do, vendo, cedo et trado omnia iura ornne
sque raciones et actiones utiles et directas, rei persecutorias, pennales et mix
tas et ypothecarias et undecunque descendentes, que et quas michi conpetunt, 
seu conpetere possent in dieta pecia terre seu occasione eius, in te cedo et tran
sfero et te ad dictas actiones ut in rem tuam procuratorem constituo, ad fa
ciendum ex ea amodo quiquid volueris, tu et heredes tui aut cui eam dederis 
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vel habere statueris iure propietatis, emptoris emptionis, sine omni mea hac 
heredum meorum pro me contradicione. Quam peciam terre uti tibi vendo ma
ximaque est absoluta ab omni gravamine servitutis, preter quam a mutuis, col
lectis et honeribus comunis Silvani prestandis de ea. Et si dieta pecia terre plus 
vallet dieto precio, sciens eius veram esse extimacionem, illud quod plus vallet 
tibi dono atque remito mera, pura et inrevocabili donacione inter vivos, re
noncians iuri quo subvenitur deceptis in contractu ultra dimidium iusti precii 

et omni iuri. Quam peciam terre a te non advocare nec subtrahere promito, 
sed eam pocius ab omni persona, collegio, corpore et universitate legitime de
fendere et actorizare promito, in iudicio et extra, meis propiis exspensis, re
missa necessitate denonciandi et appellandi. Quod si ut supra dictum est non 
observavero et observatum non erit , vel si dieta pecia terre evicta fuerit in toto 
vel in parte, penam dupli de quanto vallet dieta pecia terre seu pro tempore 
melius valuerit / / (c. 9 v.) tibi stipulanti promito. Pro qua pena et ad sic ob

servandum obligo tibi pignori omnia bona mea, firmis manentibus supradic
tis. Testes Guillelmus labrerius et Paganus de Masara de Uvada. Atum Uva
de, in domo Comunis ubi regitur Curia, anno Dominice Nativitatis 
MCCLXXXVIII, indicione XV, inter primam et terciam, die VIII februarii. 

a) Segue. depennato: Uvade 
hl Segue. depennato: se 

117 
8 febbraio 1288, Ovada, nella casa del Comune, dove siede la Curia. 

Nicola di Carpeneto, abitante a Silvano, dichiara ad Ugaccio di Chia
vari di dovergli ancora versare /ire ventitrè e soldi diciotto di tortonesi 
a saldo del prezzo della terra vendutag/i con l'atto precedente, nono
stante l'ampia quietanza contestuale. 

In nomine Domini, amen. Ego Nicola de Carpeneto, habitator Silvani, con
fiteor tibi Ugacio de CIavaro , servienti in Uvada pro Comuni, me tibi dare de
bere libras vigintitres et soldos decem et octo terdonensium, quas tibi restant 
habendas de libris triginta a et una terdonensium ex causa cuiusdam vendicio
nis unius pecie terre, ut constat de predictis in instrumento scripto per manum 
mei notarii infrascripti hac die, hora et millesimo, non tibi obstante quod in 
dicto instrumento te quietum et solutum vocasti et quod abrenunciasti excep
cioni non numerate et habite peceunie et omni iuri. Tum in veritate dieo dietas 
libras viginti tres et soldos deeem et octo terdonensium tibi restant habendas, 
quas per me vel meum certum noncium tibi vel tuo certo noncio, dare et solve
re promito usque festum Pasche Resurreetionis Domini proxime venturum. 
Alioquin penam dupli, eum omnibus danpnis, interesse et exspensis, que et quas 

faceres seu substinueres a dicto termino in antea pro predietis denariis peten
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dis et habendis, tibi stipulanti dare et solvere prornito, te credito de danpnis 
et exspensis tuo sinplici verbo, sine testibus et iuramento et sine omni alia pro
bacione. Et propterea et ad sic observandum obligo tibi pignori omnia bona 
mea, firmis manentibus supradictis, renoncians fori privilegio, domicillii et con
tractus, et promito tibi de iusticia responsurus coram quulibet iudice et magi
stratu. Testes Guillelmus labrerius et Paganus de Masara de Uvada. Atum Uva
de, in domo Comunis ubi regitur Curia, anno Dominice Nativitatis 
MCCLXXXVIII, indicione XV, inter primam et terciam, die VIII februarii. 

al Segue, depennato: et tribus 
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9 febbraio 1288, Ovada, nella casa del Comune, dove siede la Curia. 

Giovanni di Altare, abitante in Ovada, e Martino Drago di Ovada 
acquistano in solido da Enricuccio de Sena, socio del marchese Toma
so Malaspina, dieci moggi di frumento, a giusta misura di Ovada, e pro
mettono di pagarne il prezzo, fissato in lire dodici di genovini, entro 
le prossime calende di ottobre. 

In nomine Domini, amen. Nos Iohanes de Altari, habitator Uvade, et Mar
tinus Dracus de Uvada et quisque nostrum in solidum confitemur tibi Enrigu
cio de Sena, socio domini Thome marchionis Malaspine, a te habuisse et rece
pisse et emisse modia decem frumenti ad iustam mensuram Uvade, renoncians 
excepcioni non habiti et mensurati frumenti et omni iuri; unde et pro cuius 
precio per nos vel nostrum certum noncium tibi, vel tuo certo noncio, quisque 
nostrum in solidum, dare et solvere promitimus libras duodecim ianuinorum 
usque kalendas octubris proxime venturas. Alioquin penam dupli, cum ornni
bus danpnis, interesse et exspensis, que et quas faceres seu substinueres a dicto 
termino in antea pro predictis denariis petendis et habendis, tibi stipulanti pro
mito, te credito de danpnis et exspensis tuo sinplici verbo, sine testi bus et iura
mento et sine omni alia probacione. Et propterea et ad sic observandum qui
sque nostrum in solidum obligamus tibi pignori omnia bona nostra, firmis ma
nentibus supradictis, renoncians nove constitucioni de duobus reis et omni iuri 
et promito tibi de iusticia responsurum coram quolibet iudice et magistratu. 
Testes Baus et Guadanus de Uvada. Atum Uvade, in domo Comunis ubi regi
tur Curia, anno Dominice Nativitatis MCCLXXXVIII, indicione XV, inter ve
speras et sero, die VIIII a februarii. 

al Segue, depennato: ian 
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lO febbraio 1288, Ovada, nella casa del Comune, dove siede la Curia. 

Bertone de Nigro cede a Guglielmo de Cagneto il credito di soldi ven
ticinque di tortonesi, vantato nei confronti di Giacomone de Muso di 
Ovada ai sensi dell'atto rogato dal notaio Giacomo di Santa Savina il 
17 ottobre 1286. 

(c. lO r.) In nomine Domini, amen. Ego Bertonus de Nigro, ante solucio
nem debiti esse factam, vendo, cedo et trado tibi Guillelmo de Cagneto omnia 
iura omnesque raciones et actiones utilles et directas, rei persecutorias, penna
les et mixtas et ypothecarias et undecunque descendentes, que et quas michi 
conpetunt seu conpetere possunt contra Iacomonum de Muso de Uvada, debi
torem meum tam ad penam quam ad sortem, de quibus est debitor meus sol
dorum viginti quinque terdonensium ex forma cuiusdam instrumenti scripti ma
nu mei notarii infrascripti anno Dominice Nativitatis MCCLXXXVI, die XVII 
octubris, et contra detentores bonorum eius, ita quod dictis actionibus et ra
cionibus uti possis, agere, excipere et replicare utilliter et directe, realiter et per
sonaliter, et te ad dictas actiones ut in rem tuam procuratorem constituo ad 
faciendum ex eis amodo quiquid volueris, tu et heredes tui aut cui eas dederis 
vel habere statueris: quam cessionem et vendicionem perpetuo ratam et firmam 
habere promito et eam nullo tempore infringere vel revocare. Alioquin penam 
dupli de quanto et quociens actio seu requisicio moveretur tibi stipulanti pro
mito, pro qua pena et ad sic observandum obligo tibi pignori omnia bona mea, 
firmis manentibus supradictis. Et propter hanc cessionem et vendicionem a te 
habui et recepi soldos XXV terdonensium, renoncians excepcioni non nume
rate et habite peccunie etomni iuri. Testes Guaagnus de Insula Bona et Iaco
bus de Gavio, servientes in Uvada pro Comuni. Atum Uvade, in domo Comu
nis ubi regitur Curia, anno Dominice Nativitatis MCCLXXXVIII, indicione 
XV, inter primam et terciam, die X februarii. 
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12 febbraio 1288, Ovada, nell'aula dove siede la Curia. 

Francorino di Antiochia, podestà di Ovada, su richiesta di Manfredo 
Garello, ordina al notaio Giacomo di Santa Savina di riassumere informa 
pubblica ed autentica l'atto rogato il 2 agosto 1251 dal notaio Pietro 
Vespaccio, in foro Uvade, iusta domum Morandi, ed estratto dal no
taio Francesco Vespaccio, mediante il quale è stata costituita, con de
nari e corredo, per un valore complessivo di /ire ventisette di pavesi, 
la dote di Sibilla, figlia di Guisulfo Ravizza di Morsasco, moglie di Ar
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naldo, figlio di Delfino di Grillano di Ovada, nel quale atto è esplicita
mente previsto che, nel caso in cui la dote debba restituirsi, si osserve
ranno le norme di diritto e le consuetudini della terra dei marchesi del 
Bosco. 

In nomine Domini, amen. Dominus Franchorinus Anthiogue, Uvade pote
stas, autoritate qua fungitur precepit michi notario infrascripto ut infrascrip
tum instrumentum, scriptum manu quondam Petri notarii et extractum per 
Franciscum cui dicitur Vespacium, transscriberem et obtruncarem et transsump
rum et obtruncatum in publicam formam redigerem ad eternam rei memoriam 
ct ne veritas ocultetur, ad instanciam et postulacionem Manfredi de Garello, 
tutorio nomine ... ., et laudavit, statuit et voluit quod infrascripto instrumento 
transscripto et obtruncato eadem et tanta fides adhiberetur quanta et que adhi
beretur ipsi originali autentico. In presencia magistri Antonii Cremonensis et 
Iohanis Galexii, testi bus convocatis, anno Dominice Nativitatis -~ 
MCCLXXXVIII, die XII februarii, in curia ubi regitur Curia. Tenor cuius ta
lis est: Anno Dominice nativitatis MCCLI, indicione VIIII, die mercurii se
cundo intrante augusti, in foro Uvade, iusta domum Morandi, fuit confessus 
Arnaldus, filius Dalfini de Grilano, consensu et voluntate ipsius patris sui Dalfini 
qui erat ibi presens, se habuisse et recepisse ab uxore sua Sybilia, filia Guisulfi 
Ravicie de Murizasco, in doctem et nomine doctis quando eam accepit in uso
rem, inter denarios et robam et alias numeratas que ascendunt denariorum bo
norum papiensium libras viginti septern, renoncians excepcioni non recepte et 
non tradite doctis et omni legum auxilio. Pro qua docte dictus Arnaldus, ex 
voluntate supradicti Dalfini / / (c. IOv.) patris sui, obligavit pignori eidem Sy
bilie uxori sue predicta omnia sua bona, mobilia et inmobilia, presencia et fu-
tura, tali modo quod, si forte tempus evenerit petendi et habendi istam doc
tem, quod Deus avertat, liceat ipsi Sybilie, uxori sue predicte, ve! alicui qui 
pro ea fuerit, petere et ha bere supradictam doctem in bonis et super bonis su
pradicti Arnaldi, mariti sui, in qui bus magis sibi placuerit, sine contradicione 
supradicti mariti sui et dicti Dalfini et heredum eorum et alicuius persone, se
cundum ius et consuetudinem terre marchionum de Boscho, ita quod liceat ip
si Sybilie, uxori sue, ipsum maritum suum realiter et personaliter ubique con
venire et sub quolibet ìudice condenpnare, renoncians privilegio fori et omni 
legum auxilio, et in hanc cartam fuit rogatum ut supra. Interfuerunt testes ro
gati et vocati Petrus Lagorius de Vinasco et Nicolinus de Iohane calderarius 
de Cormorino.